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Entrées par niveau depuis 2020

Aiguillage Niveau 1 Niveau 2

190 488 
personnes entrées en niveau 1

8% de plus qu’en 2023

98 643 entrées en niveau 2

216 458 aiguillages

LE RECOURS A MON CEP PAR AVENIR ACTIFS EN 2024 : UNE CROISSANCE MESUREE

+8%

+13%

+11%

+37%

dont 21 268 suites de parcours démarrés 

en 2023



► Plus de femmes (62%) que d’hommes

► 14% de plus de 50 ans

► Plus d’employés, moins d’ouvriers
(% à relativiser : nos premiers croisements avec les données 
de la DSN donnent à voir pour 2023, en comparaison des 
données déclaratives disponibles dans Evol,  un nombre 
moins important d’employés (39%), et plus important 
d’ouvriers (21%) et de professions intermédiaires (27%) - les 
bénéficiaires se déclarent plus souvent employés qu’ils ne le 
sont).

0,0 %

0,1 %

9,3 %

11,0 %

71,9 %

7,7 %

0,0 % 10,0 % 20,0 % 30,0 % 40,0 % 50,0 % 60,0 % 70,0 % 80,0 %

Agriculteurs exploitants

Artisans, commerçants et chefs d'entreprise

Cadres et professions intellectuelles supérieures

Professions intermédiaires

Employés

Ouvriers

CSP (données EVOL = déclaratives)

DES PROFILS DE BENEFICIAIRES TRES SIMILAIRES AUX ANNEES PRECEDENTES

4,7 %

35,0 %

34,8 %

11,3 %

13,9 %

15-24 ans

25-34 ans

35-44 ans

45-49 ans

50-64 ans

65 ans et plus

Age
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► Plus d’un quart des bénéficiaires de niveau bac

DES PROFILS DE BENEFICIAIRES TRES SIMILAIRES AUX ANNEES PRECEDENTES
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Information non communiquée

Ne détient aucune certification reconnue

Entrées par niveau 

► 94,1% de salariés, 5,5% d’indépendants

94,1 %

5,5 %

Statut

Salarié de droit privé Indépendant
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► Trois principaux secteurs d’activité : 
Commerce, Santé-Social, Industrie 
manufacturière

► Plus de 3/4 des bénéficiaires sont salariés 
dans des entreprises de moins de 50 salariés

DES PROFILS DE BENEFICIAIRES TRES SIMILAIRES AUX ANNEES PRECEDENTES

23,1 %

54,5 %

18,2 %

3,0 %

0,5 %

0,7 %

0,0 % 10,0 % 20,0 % 30,0 % 40,0 % 50,0 % 60,0 %

Moins de 11 salariés

De 11 à 49 salariés

De 50 à 249 salariés

De 250 à 4999 salariés

5000 salariés et plus

Non renseigné

Taille de l'entreprise

3,0 %

0,2 %

9,3 %

0,4 %

0,5 %

5,2 %

17,6 %

5,5 %

4,9 %

2,4 %

4,1 %

1,5 %

5,3 %

5,9 %

1,6 %

2,3 %

16,8 %

1,6 %

8,6 %

0,3 %

0,0 %

3,0 %

0,0 % 2,0 % 4,0 % 6,0 % 8,0 % 10,0 % 12,0 % 14,0 % 16,0 % 18,0 % 20,0 %
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B - Industrie extractive

C - Industrie manufacturière

D - Distribution électricité
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Secteur d'activité



Au moins un site ou permanence par zone d’emploi

UN MAILLAGE TERRITORIAL RENFORCE

Plus de 830 sites et 
permanences

Au 31 décembre 2024

Principales données Mon CEP par Avenir Actifs - 2024



Des leviers initiés en 2024 par France compétences à 
l’occasion du lancement du nouveau marché : 

► Une identité de marque pour le réseau des opérateurs 
en charge de délivrer Mon CEP aux actifs occupés

► Un site internet national, articulé avec les sites 
régionaux, partageant des contenus et une identité 
visuelle harmonisée

► Une palette de services harmonisée

► Des documents de présentation du service harmonisés 
tous opérateurs 

DES LEVIERS NOUVEAUX en matière de promotion du service

https://avenir-actifs.org
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DES LEVIERS NOUVEAUX en matière de promotion du service

► Une diversification des initiatives de promotion de la part des opérateurs : développement de la communication digitale, influenceurs, 
informations collectives en entreprises, diversification des partenaires relais, réseaux territoriaux mobilisés en lien avec un maillage 
territorial des sites Avenir Actifs resseré…

► Les mêmes visuels France entière



► Au niveau national : des partenariats en continuité (autres 
opérateurs CEP, CDC, Transitions pro…) et des partenariats 
nouveaux ou renforcés (OPCO, CNAM, RCO, Défense 
mobilité …)

► Au niveau régional : une diversification et une 
intensification des partenariats, notamment avec les 
réseaux d’employeurs, les OPCO, les réseaux de la création 
d’entreprise, la santé au travail, les DARP…  

DES PARTENARIATS RENFORCES au service du recours et des parcours 
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UN CEP MIEUX IDENTIFIE …

Un CEP mieux identifié…

43% des salariés disent 
connaitre le CEP*

* Enquête conduite auprès de 4 809 personnes, représentatif de la population salariée française, en juillet 2024 
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Opérateur Avenir Actifs d’une autre 
région

Organismes du SPRO (hors opérateurs
CEP)

organisme de formation
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Organisme social

Transitions pro

AGEFIPH
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Autre

Un autre organisme (détail)

29,8%

16,5%

4,2%
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10,6%

38,7%

29,0%

16,0%

5,0%

0,0%

12,0%

38,0%

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0%

une action de communication ciblant 
les actifs (réseaux sociaux, presse, 
radio, web, affichage, informations 

collectives…)

son entourage (ami, collègue,
famille)

son employeur ou son supérieur
hiérarchique

une organisation syndicale

mon compte formation

un autre organisme

Modalité de la connaissance du service

2023 2024

Des bénéficiaires orientés par :

Partenaires : 29% 
des bénéficiaires

dont 11% France travail, 9% Transitions pro

Action de communication : 29% 

Mon Compte Formation : 12%

Entourage : 16%

Entreprises : 4% 

… très peu par : 



18%

3%

6%

8%

49%

15%

1%

0%

0%
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1%

15%

2,1%

5,1%
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53,0%

14,5%

0,5%

0,8%

0,4%

0,0%

0,1%

0,0%
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Prendre du recul sur sa situation professionnelle

Identifier, valoriser et faire reconnaître ses
compétences et expériences professionnelles (la…

Se former ou acquérir de nouvelles compétences
et/ou qualifications (le maintien ou le…

Evoluer vers un emploi/métier à plus grande
technicité ou responsabilité, dans le même secteur…

Changer de métier ou de secteur professionnel (la
reconversion)

Créer ou reprendre une entreprise (l'exercice d'une
activité autonome)

Exercer plusieurs activités (l'exercice d'une
pluriactivité)

Autre projet professionnel

Trouver ou retrouver un emploi

Préparer son entretien professionnel

Fluidifier et outiller son dialogue avec son employeur
sur sa situation professionnelle ou ses projets…

Autre

Motifs de sollicitation

2024 2023

La reconversion reste le principal 
motif de sollicitation

DES USAGES MAJORITAIREMENT CENTRES SUR L’ACCOMPAGNEMENT A LA RECONVERSION

* Enquête conduite auprès de 4 809 personnes, représentatif de la population salariée française, en juillet 2024 

Certains services sont encore trop peu 
connus et donc moins sollicités

Moins de 30% des salariés * pensent que le CEP est 
un appui pour : 
• Prendre du recul sur sa situation
• Mieux dialoguer avec son employeur
• Devenir entrepreneur
• Chercher un nouvel emploi

53% des bénéficiaires sollicitent le CEP pour 
changer de métier
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UN ACCOMPAGNEMENT PLUS SOUVENT EN 
PRESENTIEL

DES PARCOURS A LA CARTE, AVEC PLUS DE RDV EN 
MOYENNE

55%

21%

12%

6% 6%

0%

10%
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30%
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National

Taux de parcours engagé avec ...

 1 RDV  2 RDV   3 RDV 4 RDV 5 RDV ou plus

DES DELAIS DE 1ER RDV RESSERRES
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45% de parcours  avec au moins 2 RDV

10,8 JOURS pour obtenir un 1er RDV en moyenne
12 jours en 2023

62% de RDV en présentiel en niveau 1
57% en 2023

50% en niveau 2
33% en 2023
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UNE SATISFACTION QUI DEMEURE TRES IMPORTANTE
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Source : Enquête satisfaction à la clôture de l’UO 1 et 6 mois après l’engagement de l’UO2.

95% de satisfaction
93% en 2023

95%

97%

94%

92%

95%

90%

91%

92%

93%

94%

95%

96%

97%

98%

Délais de RDV Lieux et modalités
de RDV

Indivisualisation du
parcours

(adaptation des
information et des

conseils à votre
situation)

Relation conseillers *Indice
synthétique
satisfaction*

Taux de satisfaction
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Les effectifs Avenir Actifs : 853 ETP et 1618 collaborateurs

*Effectif ETP moyen sur l'année (moyenne des effectifs ETP moyen par mois)

** Nombre de collaborateurs présents dans l'effectif en date du dernier jour de l'année

Chargés 
d’information

65 ETP*

179 collaborateurs**

Conseillers

644 ETP*

1295 collaborateurs**

Managers de 
proximité

73 ETP*

229 collaborateurs**

Fonctions supports

71 ETP*

267 collaborateurs**
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LE BUDGET MON CEP PAR AVENIR ACTIFS 2024

Dotation 2024 

Budget initial  : 81 Millions 

Budget rectificatif : 92 Millions

Montants engagés 2024 (TTC) : 91 Millions
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